
Wsotución Jefaturat
w" 6+ 3 - 2 0 1 9 -Tvtr wE au /,/n rE r _r4ow-AEE 

C _OAn

Lima,
2 { lilY0 2019

VISTOS:

CONSIDERANDO:



Oue, el numeral 7.15.3.3 de las Normas para la Ejecución de Subvenciones para
Estudios en el Perú, aprobadas mediante Resolución Directoral Elecutiva N'947-2017-
MINEDU¡r'MGl-PRONABEC, modificado por la Resolución D¡rectoral Ejecut¡va N" 200-
2018-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC, establece que "(...) /os montos de la subvención se
fijan con Resolución Jefatural de la Oficina de Adm¡n¡stración y F¡nanzas, prev¡a
evaluación económica",

Que, mediante Resolución Jefatural N" 03-201 8-MINEDU¡/MGl-PRONABEC-
OAF, la Oficina de Adm¡nistración y Finanzas asigna funciones a la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento, entre las cuales, se encuentra "(...) elaborar ¡nformes,
así como los proyecfos de Reso/ución Jefatural, que contengan informac¡ón, resultados
de la veif¡cac¡ón y análisis de la determinac¡ón de la propuesta de cos¡os académicos,
cosfos d/recfos e ¡nd¡rectos, referido a las subvenciones de /ES Nacionales e
Internacionales de todas las Becas que apruebe la Oficina de Gest¡ón de Becas";

Que, el artículo 212 del Telito Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento
Adm¡nistrativo General, Ley N 27444, aprobado por Decreto Supremo N' 004-2019-
JUS, establece que los errores material o aritmético en los actos adm¡nistrativos oueden
ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de
los administrados, siemore oue no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido
de la dec¡sión. Precisa además que la rectificación adopta las formas y modalidades de
comunicación o publicación que corresponda para el acto original;

Que, la Sentencia del Tribunal Constitucional, recaída en el Expediente N" 2451-
2003-AA, de fecha 28 de octubre de 2004, señala lo siguiente: "(...) La potestad de
rect¡ficación tiene por objeto conegir una cosa equivocada, p ej. un error material o de
cálculo en un acto preexistente. La administración emite una declaración formal de
rectificación, mas no rehace la m¡sma rcsolución, es decir, no sustituye a la anterior,
sino que Ia modifica (. )";

Que, mediante Carta N" 016-201g-CBECA18-UCSP de fecha 19 de febrero de
2019, la Universrdad Catól¡ca San Pablo remite información referida a los costos por los
servicios académicos para el año 2019, en mérito a los convenios suscfltos previamente
con el PRONABEC, aplicables a los becarios de la Beca 18 de Pregrado y Becas
Especiales Delegadas en Administración - Convocatorias 2014, 2015, 2016, 2017 y
2018, Beca Excelencia Académica para Hijos de Docentes - Convocatoria 2017 y de la

r Beca Vocación de Maestro - Convocatorias 2016 y 2017;

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Jefatural N' 148-201 9-
MINEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF de 22 de febrero de 2019. se aorueban los costos
académicos por concepto de matrícula y pensiones para la Universidad Católica San
Pablo aplicables a los becarios de Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales delegadas
en Adminisfación, Convocatorias 2013, 2014, 2015 y 2016; Beca Excelencia
Académica Hijos de Docente, Convocator¡a 2017, y Beca Vocación Maestro,
Convocatorias 2016 y 2017, conforme al detalle del AÁexo N' 01 que forma parte
integrante de la referida resolución. Asimismo, el Anexo N' 01 para la Beca 18 de
Pregrado y Becas Especiales delegadas en Administración consigna los costos de valor
por crédito, matrícula y pensiones para las Convocator¡as 2O14, 2015, 2016, 2017 y
2018;



Que, mediante Informe No 920-201g-MINEDU¡r'MG|-PRONABEC-OAF-USF ta
unidad de subvenciones y F¡nanciam¡ento concluye que corresponde la rectificación del
error mater¡al consignado en el artículo 1 de la Resolución Jefatural N" 149-20 j 9-
MINEDU^r'MGl-PRONABEC-OAF, correspondiendo señalar que dicho acto resolutivo
aprueba, entre otros, los costos de valor por crédito, matrícula y pensiones aplicables a
los becarjos de la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales Delegadas en
Administración - Convocatorias 2017 y 2018,lo cual guarda concordancia con el detalle
de su Anexo N" 01 ;

Con el v¡sto de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de
Administración y Finanzas del PRONABEC, y de conformidad con la Ley N.29837, Ley
que crea el PRONABEC, su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N.013-
2012-ED, modificado por Decretos Supremos N" 008-2013-ED y 01 -201S-MINEDU, y la
Resolución Ministerial N" 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones
de| PRONABEC.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Rectificar, de oficio y con efecto retroactivo a la fecha de su em¡sión,
el error material consignado en el artículo 1 de la Resolución Jefatural N" 148-2019-
MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF, en el extremo que consigna a las convocatorias de
la Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales Delegadas en Administración, conforme al
siouiente detalle:

"(...)
Artículo 1.- Aprobar los costos académicos por concepto de valor por

crédilo, matrícula y pensiones por la Universidad Católica San Pablo apl¡cables
a los becar¡os de Beca 18 de Pregrado y Becas Especiales delegadas en
Administración, Convocator¡as 2O1 4, 201 5, 2O1 6, 201 7 y 201 8; Beca Excelencia
Académica Hijos de Docente, Convocatoria 2017, y Beca Vocación Maestro,
Convocatorias 2016 y 2017 , conforme al Anexo N" 01 que forma parte integrante
de la presente resolución.
(...)"

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a Ia Ofic¡na de Gestión de Becas, a
la Unidad de Subvenciones y F¡nanciamiento de la Oficina de Administración y Finanzas,
a la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación lnternacional y a la Oficina de
Comunicaciones y Relaciones Instituc¡onales para la publicación de la Resolución
Jefatural en el portal instituc¡onal.

Artículo 3.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico institucional
deI PRONABEC.

Regískese, comuníquese y cúmplase.


